A tur testimonia ejus, in toto corde exquirentes eum (*Psal. cxviii*), in præsentia Domini Salvatoris semper vivunt.

« Egreditur puer in agrum, ut colligat herbas agrestes, quatenus inde coquat pulmentum; inventus quasi vitæ silvestrem, et collegit ex ea locynthias agri. Quas concidens in ollam pulmentum facit, » cum quis litteræ legis intentus, vel philosophicarum disciplinarum studiosus, pastum verbi querens, amaritudinem litteræ legalis, vel mortiferum quiddam in philosophorum libris inventi, interniscet veritati evangelicæ, et in olla cordis sui coquens tale pulmentum, hoc est, documentum præparat ad refectionem auditoribus suis. Dicit enim Apostolus : « Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. iii*). » Et item : « Prudentia, inquit, carnis mors est. Prudentia autem spiritus, vita et pax (*Rom. viii*). » Hoc itaque sentientes fideles populi mortem in olla exclamant, cum talem doctrinam, quasi deceptionem animarum, detestantes vociferantur. Sed, jubente Eliseo, farina in ollam mittitur, cum scientia spiritalis in tale condimentum intromittitur, ut exclusa omni amaritudine pravitatis, pastus inde fidelibus præparetur salubris

B « Vir autem quidam venit de Baalsalisa, deferens viro Dei panes primitiarum, et viginti panes hordeaceos, et frumentum novum in pera sua, etc. » Denique vir de Baalsalisa venire describitur, deferens viro Dei panes primitiarum, et viginti panes hordeaceos, et frumentum novum in pera sua. Quem autem melius virum istum accipere possimus, quam cœtum sanctorum Patrum, qui virtute animi et bonorum operum pollent? Qui bene de Baalsalisa venisse dicitur. Baalsalisa enim *habens tertium* interpretatur. Recte ergo de Baalsalisa est qui ternarium numerum in credulitate et confessione sanctæ Trinitatis servat. Hic vero vir viro Dei panes primitiarum offert, cum Redemptori nostro per gratiam ejus inspiratus offert libros de origine creaturarum compositos. Offert viginti panes hordeaceos, hoc est, Decalogum legis in Moysi et prophetarum scriptis comprehensum. Offert frumentum novum in pera sua, cum Novum Testamentum post Mediatoris nostri adventum in sancti Evangelii et apostolorum scriptis profet. Jubet ergo Eliseus noster ministris suis, sanctis videlicet prædicatoribus, ut hanc oblationem populo fidelium dispensent, id est, ut, secundum illud Evangelii, de thesauro suo, velut scriba doctus, in regno cœlorum proferant nova et vetera (*Matth. xiii*), quatenus paulo verbi divini reficiantur. Quod mysterium in Evangelio iteratum legimus, cum in fractione quinque panum, quinque millia hominum (*Matth. xiv*), et item, septem panum, quatuor millia hominum, satiata esse commemorantur, et satiatis turbis, cum collegerunt duodecim cophinos sive septem sportas fragmentorum (*Matth. xv*), quia nullus est qui sacramenta Scripturæ divinæ per omnia c.

C « Vir autem quidam venit de Baalsalisa, deferens viro Dei panes primitiarum, et viginti panes hordeaceos, et frumentum novum in pera sua. Quem autem melius virum istum accipere possimus, quam cœtum sanctorum Patrum, qui virtute animi et bonorum operum pollent? Qui bene de Baalsalisa venisse dicitur. Baalsalisa enim *habens tertium* interpretatur. Recte ergo de Baalsalisa est qui ternarium numerum in credulitate et confessione sanctæ Trinitatis servat. Hic vero vir viro Dei panes primitiarum offert, cum Redemptori nostro per gratiam ejus inspiratus offert libros de origine creaturarum compositos. Offert viginti panes hordeaceos, hoc est, Decalogum legis in Moysi et prophetarum scriptis comprehensum. Offert frumentum novum in pera sua, cum Novum Testamentum post Mediatoris nostri adventum in sancti Evangelii et apostolorum scriptis profet. Jubet ergo Eliseus noster ministris suis, sanctis videlicet prædicatoribus, ut hanc oblationem populo fidelium dispensent, id est, ut, secundum illud Evangelii, de thesauro suo, velut scriba doctus, in regno cœlorum proferant nova et vetera (*Matth. xiii*), quatenus paulo verbi divini reficiantur. Quod mysterium in Evangelio iteratum legimus, cum in fractione quinque panum, quinque millia hominum (*Matth. xiv*), et item, septem panum, quatuor millia hominum, satiata esse commemorantur, et satiatis turbis, cum collegerunt duodecim cophinos sive septem sportas fragmentorum (*Matth. xv*), quia nullus est qui sacramenta Scripturæ divinæ per omnia c.

pere possit, quin sibi satiato supererit juxta verbum A Domini.

## CAPUT V.

*De Naaman Syro, cuius lepram curavit Eliseus in nomine Domini.*

(Cap. v.) « Naaman, princeps militiae regis Syriae, erat vir magnus apud dominum suum, et honoratus. Per illum enim Dominus delit salutem Syriae. Erat autem vir fortis et dives, sed leprosus, etc. » Iste autem Naaman, qui princeps militiae regis Syriae esse describitur, quem melius significare potest, quam populum gentilem, qui in orbe triquadro per virtutem bellorum principatum gerebat, ac rerum decore fruebatur? quod in nominis ejus interpretatione exprimitur. Interpretatur autem Naaman *decus*, sive *commotio eorum*. Sed iste vir, licet fortis et dives fuerit, tamen leprosus esse memoratur, quia quamvis per potentiam regni ac rerum abundantiam dominari videretur, tamen per erroris nequitiam et idololatriæ lepram fœdus apparuit.

« Porro de Syria egressi fuerant latrunculi, et captivam duxerant de terra Israel puellam parvulam, quæ erat in obsequio uxoris Naaman. Quæ ait ad dominam suam: Utinam suisset dominus meus ad prophetam qui est in Samaria! profecto curasset eum a lepra quam habet, etc. » Latrunculi quippe de Syria, quæ interpretatur *sublimitas*, egressi sunt, cum cupiditate ducti, et diversis negotiis impliciti, sperantes in incerto divitiarum, gentiles per totam terram vagabantur. Hinc ad terram venientes captivam mulierculam duxerunt. Quæ in captivitate posita de propheta in Israel testabatur, quia fama de Israel per negotiatores gentium translata in toto orbe curiositati hominum, quam uxor Naaman significat, verum prophetam et salvatorem omnium in Judea manere patefecit.

« Ingressus est itaque Naaman ad dominum suum, et nuntiavit ei dicens: Sic et sic locuta est puella de terra Israel, cum hi, ad quos notitia verbi Dei pervenit, eis qui sibi præsunt, suggestur scientia spiritualis magnitudinem. » Mittit rex Syriae litteras ad regem Israel pro salute servi sui, cum primatus gentium audiens Deum esse in Israel (quia notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus [Psal. lxxv]) saluti suorum prævidens, legationem in Iudeam mittit, ut per apostolicam doctrinam Salvatoris fidem accipiat. Unde Cornelius centurio de Cæsarea in Joppen ad Petrum misit (Act. x.), et Paulo per visionem vir Macedo apparuit, qui eum exhortabatur, ut veniens adjuvaret eos qui erant in Macedonia, sicut in Actibus Apostolorum legitur (Act. xvi).

« Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et ait, Nunquid Deus ego sum, ut occidere possim et viviscere? Quid significat rex iste Israel, qui, audita legatione Syriae de salute a propheta Israel querente, expavit, nisi sacerdotes, Scriptores et Pharisæos, rectores Iudeorum, qui considerantes quod undique plebes ad Redemptorem nostrum

salutis sue causa convenientib[us], quasi blasphemiam existimantes, vestimenta sua scindebant, sicut in Evangelio principem sacerdotum, auditam Christi prædicatione, fecisse legimus (Matth. xxvi). Sed licet rex Israel in tali auditu pertimescat, tamen propheta Dei quos ad se migrasse cognoverat, ad se pervenire suadebat, dicens:

« Veniat ad me, ut sciat esse prophetam in Israele, quia Dominus noster quis præscivit, hos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit (Rom. viii). »

« Venit ergo Naaman cum equis et curribus, et stetit ad ostium domus Elisei. Misitque ad eum Eliseus nuntium dicens: Vade et lavare septies in Jordane, ei recipiet caro tua sanitatem atque mundaberis. Iratus Naaman recedebat, dicens: Putabam quod egredieretur ad me, et stans invocaret nomen Domini Dei sui, et tangeret manus sua locum lepræ, et curaret me. » Veniens quidem gentilis populus ad domum Elisei nostri, sanctam videlicet Ecclesiam, missum ab eo nuntium consilium accepit, ut se in Jordane septies lavaret, et sic sanitatem reciporet atque mundaretur, quia per angelicos prædicatores Dominus dicit: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joh. iii.). » Et item: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salves erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi). » Jordanis itaque aquæ sacram baptismus significant, quia in eis Salvator noster baptismus nobis concessavit. Quod autem Naaman, indignus de tali responsu, lavationem aquæ Jordaniæ despexit: simplicitatem significat rudium, qui spiritalem non potuerunt intelligere efficaciam, quia animalis homo non percipit ea quæ sunt *Spiritus Dei* (1 Cor. ii.).

« Cum ergo vertisset se, et abiit indignans, accesserunt ad eum servi sui, et locuti sunt ei: Pater, si rem grandem dixisset tibi propheta, certe facere debueras; quanto magis quia nunc dixit tibi: Lavare et mundaberis? Descendit et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus, sicut caro pueri parvuli, et mundatus est. Beatus ergo servi Naaman, meliori consilio illi ad perficiendum mandatum propheticum persuaserunt, quia sepe Dominus juniori revelat quod melius est, et, secundum Petri vocem, personarum acceptor Deus non est, sed in omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi (Act. xi). Abiit et lavit septies juxta sermonem viri Dei; et restituta est caro ejus, sicut caro pueri parvuli, quia mundatus aquis baptismatis per invocationem septiformis spiritus quisque recipiet sanitatem, et ad innocentis vitæ infantiam redigitur, ut vitæ æternae ingressum percipere mereatur. Unde ipsa Veritas suis discipulis ait: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini, sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. xviii). »

Denique reversus Naaman ad virum Dei cum universo comitatu suo, venit et stetit coram eo, et ait: Vere scio quod non sit Deus in universa

« terra, nisi tantum in Israel. » Hæc est enim catholica professio, quod « Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed viventium (*Math. xxii*), » quoniam omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit (*Psal. xcvi*). » Et ut cuncta hic baptismatis scires sacramenta præmonstrata, in quo abrenuntiare Satanæ ac fidem Dei confiteri præcipimur, negat se Naaman ultra diis alienis litaturum, soli per omnia Domino serviturus. Partem quoque terræ sanctæ secum tollere gaudet, quia baptizatos oportet Dominicū quoque corporis participatione confirmari.

« Dixitque Giezi puer viri Dei : Pepercit Dominus meus Naaman Syro isti, ut non acciperet ab eo quæ attulit. Vivit Dominus, quia curram post eum et accipiam ab eo aliquid. » Post hæc autem narrat Scriptura quod Giezi puer servi Dei concupiverat de pecuniis quas prædictus Syrus homini Dei obtulerat, sed, eo nolente aliquid inde recipere, ipse per mendacium turpiter acquisivit, quod suus magister per fidem accipere renuit. Giezi quoque, qui interpretatur *præruptum videns*, sive *vallis visio*, significat Judæicum populum, qui aliquando *Puer Dei*, propheta attestante, vocabatur, sicut Osee dicit : « Puer Israel, et dilexi eum (*Ose. xi*). » Sed postquam spredo Evangelio, et crucifixio Filio Dei, semel ipsum de tali dignitate in loveam avaritiae præcipitans, cupiditatem secutus est terrenam, quam filii Dei per baptismum renati spreverunt, per sententiam justi judicis Dei, lepram erroris, quam credentes deposuerant, ipse sibi concivit. Nec non et omnes qui post baptismum, et emendatiorem vitam, ad pristina vitia revertuntur, sordibus, quibus se exutos sperabant, iterum impliciti involvuntur. Unde scriptum est : « Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti; sic stultus, qui iterat stultitiam suam (*II Petr. ii*; *Prov. xxvi*). »